
	

A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R	
Via	Matteotti,	angolo	Via	Santa	Lucia	(09074)	–	Ghilarza	(OR)	

Codice	fiscale	01212960957		-		PEC:	galbarigaduguilcer@pec.it-	Sito:	www.galbarigaduguilcer.it	
Iscritta	al	n.	260	del	Registro	regionale	delle	persone	giuridiche	di	diritto	privato	condeterminazionen.106	del	13	febbraio	2018. 

	 	

	
	

Determinazione	n	.18	del	20.06.2019	

	
Oggetto: Servizio polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipo sulla somma ammessa a finanziamento per la Misura 
19, Sottomisura 19.4 “Spese di gestione e animazione” del PSR SARDEGNA 2014/2020. CUP: H59F18000870009. 
CIG: Z8627803D0.. PSR SARDEGNA 2014 / 2020. Liquidazione SALDO. 

 
IL  DIRETTORE 

 
- VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 che 

approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così 

come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione 

n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando modificato; 

- VISTA la deliberazione del 19 settembre 2016 con la quale l’Assemblea del Partenariato del costituendo 

GAL BARIGDU GUILCER approva la proposta di PdA e la partecipazione del GAL al bando per la selezione 

dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (PSR Sardegna 2014/2020); 

- VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 Ottobre 2016 con 

la quale è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, 

ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione tra cui il PDA del GAL Barigadu Guilcer e 

la successiva determinazione del 12.02.2018 di rideterminazione graduatoria Piani di azione approvata 

con determinazione n. 16532/550 del 28 ottobre 2016; 

- VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER - CLLD- sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.4 che finanzia il 

sostegno dei costi gestione e animazione dei Gruppi di Azione Locale; 

- VISTA la determinazione n. 10640/263 del 24 maggio 2017, con la quale è stato approvato il “Manuale 

delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 

19.4 del PSR 2014/2020 così come modificato con successiva determinazione N. 18831-541 del 9 

ottobre 2017; 

- VISTA la determinazione n. 3232-99 del 06 marzo 2018 di attribuzione definitiva delle risorse per le 

spese digestione e animazione, sub misura 19.4 del PSR Sardegna 2014/2020; 

- VISTO il Regolamento Interno del GAL BARIGADU GUILCER approvato con delibera del Consiglio 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 
	

	
	

2	

	
	

Direttivo n. 16 del 10 Aprile 2018 e dall’Assemblea dei Soci il 19.04.2018; 

DATO ATTO 

- Che in applicazione di quanto previsto dalla Misura 19 Sub Misura 19.4 del PSR Sardegna 2014-2020, il 

GAL può richiedere un anticipo del 50% dell’importo concesso per le attività di gestione ed animazione, 

pari ad € 315.023,74 e che l’art. 63 del Reg. UE 1305/2013 stabilisce che l’anticipo può essere richiesto 

previa costituzione di una garanzia fideiussoria a favore dell’organismo pagatore AGEA corrispondente 

al 100% dell’importo anticipato (€315.023,74); 

- Che in data 09.03.2019 è stata pubblicata una RDO n. rfq_333152 sulla piattaforma SardegnaCAT, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rivolta agli operatori economici che 

disponessero delle necessarie abilitazioni iscritti ad almeno una delle due categorie merceologiche 

“AL26 - SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA” e “AL28 - SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI” al 

fine di garantire la più ampia partecipazione;  

- Che entro la data prevista per la scadenza dell’indagine di mercato, (ore 17:00 del 15 Marzo 2019), è 

pervenuta un’unica offerta, come da verbale generato automaticamente dalla piattaforma elettronica 

SardegnaCAT;  

- Che dal verbale di sistema della piattaforma SardegnaCAT la miglior offerta presentata in termini di 

minor prezzo è risultata essere quella della LIRA Assicurazioni di Marco Murgia & C. SnC, con sede legale 

in VIA UMBERTO I n. 58 - 07014 OZIERI (SS), con codice fiscale e partita IVA n. 02060030901,  che opera 

in qualità di agenzia territoriale della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA con sede legale in Via 

STALINGRADO n. 45 Bologna (CAP 40128 BO), con codice fiscale e partita IVA n. 00818570012, 

rappresentata dal sign. Marco Murgia – procuratore, risultata aggiudicataria, in via provvisoria, del 

servizio in oggetto per un importo complessivo di € 15.593,69 (€ 3.118,74 lordi annui, ogni onere 

incluso) con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni alle medesime condizioni economiche; 

- Che l’offerta economica validamente presentata è risultata esser equivalente ad un tasso percentuale 

lordo di 0,99% ed un ribasso offerto del 1%; 

- Che la struttura tecnica ha condotto le verifiche di legge sulla regolarità contributiva e sussistenza dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, conclusesi con esito positivo. 

- Che il Consiglio Direttivo con deliberazione n. 11 del 21.03.2019 ha aggiudicato in via definitiva il servizio 

di polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipo sulla somma ammessa a finanziamento per la Misura 19, 

Sottomisura 19.4 “Spese di gestione e animazione” del PSR SARDEGNA 2014/2020. Art. 36, comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii (CUP: H59F18000870009. CIG: Z8627803D0) mediante 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), del D. Lgs n. 50/2016 e del 

D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, a valere sulla sottomisura 19.4 del PSR Sardegna 2014/2020, alla società 

LIRA Assicurazioni di Marco Murgia & C. S.N.C. con sede legale in VIA UMBERTO I n. 58 - 07014 OZIERI 

(SS), con codice fiscale n. 02060030901 e partita IVA n. 02060030901, che ha agito in qualità di agenzia 

territoriale della UNIPOLSAI Assicurazioni SpA con sede legale in Via STALINGRADO n. 45 Bologna (CAP 

40128 BO), con codice fiscale e partita IVA n. 00818570012, UNIPOLSAI, nella persona del Sign. Marco 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 
	

	
	

3	

	
	

Murgia (amministratore LIRA Assicurazioni) che opera in qualità di procuratore; 

- Che l’aggiudicazione avviene per l’importo offerto dall’operatore economico corrispondente ad un 

premio annuo lordo di € 3.118,74 e ad un tasso annuo lordo dell’0,99%, per l’importo complessivo di 

€15.593,69 per un periodo di 5 anni (2019-2023), rinnovabile per altri due anni alle medesime 

condizioni economiche (premio annuo lordo € 3.118,74 secondo quanto previsto dallo schema di polizza 

AGEA rilasciato dalla piattaforma SIAN; 

- Che a seguito dell’aggiudicazione si è provveduto alla stipula del contratto per mezzo di scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio, conformemente alle modalità previste dall’art. 32 di cui al 

D.lgs 50/2016 ss.mm.ii con l’agenzia territoriale LIRA Assicurazioni affinché la stessa provvedesse 

all’emissione della polizza secondo lo schema AGEA per l’importo complessivo di €15.593,69 per un 

periodo di 5 anni (2019-2023), rinnovabile per altri due anni alle medesime condizioni economiche 

(premio annuo lordo € 3.118,74 secondo quanto previsto dallo schema di polizza AGEA rilasciato dalla 

piattaforma SIAN; 

- Che nella lettera commerciale si fa riferimento al n. dello schema di polizza rilasciato da AGEA e 

corrispondente al BARCODE n. 74015357689. 

- Che la LIRA Assicurazioni ha provveduto nei termini all’emissione della polizza fideiussoria n. 160898580 

con decorrenza dal 19.03.2019 (data di emissione del 24.03.2019) e scadenza il 31.10.2025, con 

scadenza della prima rata al 31.10.2023.  

- Che a seguito dell’emissione della polizza in data posticipata rispetto alle previsioni originarie, il sistema 

ha ricalcolato il premio dovuto sulla base dell’effettivo minor periodo di riferimento (a decorrere 

dall’effettiva data di inizio della copertura (19.04.2019) sino al 31.10.2023 - 4 anni 6 mesi e 11 giorni 

anziché 5 anni - ulteriormente prorogabile per altri due anni, ridefinendo il premio nell’importo di € 

14.130,00 (di cui € 12.560,00 premio tassabile ed € 1.570,00 di tasse) con un conseguente risparmio di 

spesa di € 1.463,69. 

- Che quindi la prima rata del premio dovuta alla LIRA Assicurazioni che opera in qualità di agenzia 

territoriale della UNIPOLSAI Ass. è pari a € 14.130,00 (ogni onere incluso) come si rileva dalla polizza n. 

160898580 che ha valore di documento contabile e fiscale a tutti gli effetti ai fini della liquidazione della 

spesa. 

- Che il corrispettivo pari all’importo della prima rata di € 14.130,00 sarà erogato a seguito di emissione 

della polizza e accertamento della regolarità contributiva e correttezza dell’adeguatezza del servizio 

erogato, attestata dal direttore del GAL e approvata dal Consiglio Direttivo. 

DATO ATTO 

- Del riscontro effettuato dal Direttore in merito alla completezza e regolarità del servizio erogato. 

- Che a seguito del riscontro sulla completezza e regolarità del servizio, conclusosi con esito positivo, il 

Consiglio Direttivo del GAL con deliberazione n.28  di cui al verbale n. 8 del 13.06.2018, ha autorizzato la 

liquidazione ed il pagamento del SALDO della prima rata. 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 
	

	
	

4	

	
	

- Del Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio rilasciato dal Direttore del GAL Barigadu Guilcer in 

qualità di RUP del servizio in oggetto; 

- Che i DURC dell’Agenzia territoriale LIRA Assicurazione di Marco Murgia & C. Snc mandataria della 
UNIPOLSAI Ass. Srl sono regolari. 

- Che l’importo dovuto all’Agenzia LIRA Ass. per la corresponsione della prima rata di polizza riferita al 

periodo 19.04.2019-31.10.2023  è pari a € 14.130,00 (ogni altro onere incluso) come rideterminato dal 

sistema informatico dell’agenzia assicuratrice proporzionatamente al tempo residuo di copertura 

- SENTITO il parere favorevole del Presidente che procederà al pagamento; 

- RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione della fattura in argomento. 

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

DETERMINA 

 
1. Di l iquidare la prima rata della polizza N. 160898580 del 24/04/2019 (con decorrenza dal 19.04.2019 

sino al 31.10.2023 prorogabile per altri 2 anni per l’importo annuo da corrispondere in via anticipata di € 

3.118,74) per un totale di € 14.130,00 (di cui € 12.560,00 premio tassabile ed € 1.570,00 di tasse) alla 

società LIRA Assicurazioni di Marco Murgia & C. S.N.C. con sede legale in VIA UMBERTO I n. 58 - 07014 

OZIERI (SS), con codice fiscale n. 02060030901 e partita IVA n. 02060030901, che ha agito in qualità di 

agenzia territoriale della UNIPOLSAI Assicurazioni SpA con sede legale in Via STALINGRADO n. 45 

Bologna (CAP 40128 BO), con codice fiscale e partita IVA n. 00818570012, UNIPOLSAI, nella persona del 

Sign. Marco Murgia (amministratore LIRA Assicurazioni) che opera in qualità di procuratore. 

2. Di dare atto che la spesa riferita alla polizza N. 160898580 di € 14.130,00 è imputata alla Sottomisura 

19.4 – “Spese di gestione e animazione”, PSR SARDEGNA 2014/2020. 

3. Di dare atto che la presente determinazione, comportando liquidazione della spesa, è trasmessa al 

Responsabile Amministrativo e Finanziario, (ruolo ricoperto ad interim dal direttore) per i prescritti 

controlli sugli atti di liquidazione, affinché ne accerti la regolarità e si possa procedere al pagamento con 

addebito di pari importo sul conto corrente Codice IBAN: IT 88B0101585000000000021122 intestato 

alla società mandataria, LIRA Assicurazioni di Marco Murgia & C Snc. 

4. Di comunicare la presente determinazione al Presidente affinché si proceda al pagamento. 
 

 
Cagliari, 20 Giugno 2019 
 
Il Direttore del GAL Barigadu Guilcer 
Dr.ssa Silvia Solinas – Firma digitale 
 
 
 
 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 
	

	
	

5	

	
	

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA  
Visto quanto nella presente delibera si esprime parere favorevole 
 
Ghilarza 20/06/2019 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
(Ad Interim – il Direttore) Dr.ssa Silvia Solinas – 
Firma digitale 
 
 

 


		2019-06-20T08:20:22+0200
	SOLINAS SILVIA


		2019-06-20T08:21:41+0200
	SOLINAS SILVIA




